
DETERMINAZIONE N. 396 DEL  29/04/2016

Oggetto: Fornitura buoni pasto agli assistiti del Comune per l'anno 2016 –
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE AREA 3

RICORDATO

- che l'Amministrazione Comunale provvede alla somministrazione di buoni pasto ad
assistiti riconosciuti in stato di grave precarietà economica e di disagio sociale;

- che  tale  somministrazione  si  è  dimostrata  altamente  positiva  per  garantire  la
consumazione di  almeno un pasto giornaliero a persone sprovviste dei  mezzi  di
sussistenza necessari a vivere, spesso incapaci di gestire le proprie modeste risorse
finanziarie ed, in alcuni casi, senza sistemazione abitativa e perciò impossibilitate a
provvedervi direttamente;

TENUTO CONTO che uno degli obiettivi dell’Amministrazione è quello di promuovere
attività relative alla erogazione di servizi o prestazioni economiche destinate a rimuovere e
superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della
propria vita per cui si rende necessario proseguire l'intervento cui trattasi anche per l'anno
2016;

CONSIDERATO che la nostra Amministrazione ha aderito alla vigente convenzione
CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A.,
ai sensi dell’art. 26, L. 488/99 e dell’art. 58, L. 388/00, di cui alla procedura di gara, già
espletata, così identificata:   GARA CONSIP BUONI PASTO 7 ha appaltato la  fornitura di
buoni pasto cartacei del Lotto 2 (Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia-
Romagna, Toscana) per il  periodo 23.03.2016 - 23.03.2017 alla  Ditta Day Ristoservice
S.p.A di Bologna (CIG: 60284312A3) con un ribasso pari al 17,17%;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di aderire a tale convenzione per la necessità di
acquisto di buoni pasto relativa all’anno 2016 a favore di assistiti  in stato di precarietà
economica e sociale;

CONSIDERATO  che  tale  disponibilità  si  sostanzia  nell’attivazione  di  un  rapporto

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


contrattuale che prevede la gestione di un servizio analogo a quello sinora svolto basato
sulle medesime condizioni economiche e normative di cui alla convenzione CONSIP;

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto di n. 340 buoni pasto (corrispondenti a
17 blocchetti contenenti 20 buoni pasto cad.) del valore nominale di Euro 5,63, abbattuto
del 17,17% di sconto, oltre IVA 4%, tramite la Ditta Day Ristoservice;

DATO ATTO inoltre  che  con nota  prot.  9055 del  17/03/2016 si  è  provveduto a
restituire alla ditta Day n. 140 buoni del valore nominale di € 5,63 scaduti a dicembre 2015
e non utilizzati, e che è pervenuta nota di credito n. R2-3232 pari ad € 690,14;

ATTESO  di  procedere  all’impegno  delle  spese  occorrenti  per  complessivi  Euro
1.660,00 (IVA 4% inclusa), da liquidarsi e pagarsi dietro rimessa di regolare contabilità;

 ATTESO altresì di procedere ad introitare la somma complessiva di Euro 690,14  al
Capitolo  16150.00.00  P.F.  3.5.2.3.5  “Recuperi  e  rimborsi  diversi”  del  Bilancio  2016
“Restituzione buoni pasto scaduti” accertamento n. 16/178;

DATO  ATTO  che  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  ex  L.
136/2010 e s.m.:

 la predetta fornitura è contraddistinta con il seguente codice CIG Z8919A728B;
 l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra i quali è

incluso quello di  comunicare all’Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul
quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati agli atti ed indicati nel
provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell’Ufficio Responsabile
della spesa;

DATO  ATTO  che  il  DURC  della  ditta  Day  ristoservice  spa,  acquisito  in  data
26/02/2016, risulta regolare e ha scadenza il 25/06/2016;

VISTO l'atto di nomina sindacale n. 3 del 04/01/2016 con il quale è stato attribuito
al sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

VISTO 
il D.P.R. 616/77;
la L.R.T. 41/05;
il Decreto Legislativo 112/98;
il Decreto Legislativo 267/00;
la Legge 328/00;
il  Regolamento  per  l’erogazione  degli  interventi  assistenziali  approvato  dal  Consiglio

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Comunale con atto n. 61 del 11.5.2010;
l’art. 34 dello Statuto Comunale;
il  Regolamento Comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di  forniture e
servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA
Per quanto sopra esposto,

1) di dare atto che la presente Amministrazione aderisce alla convenzione CONSIP per
la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  di  cui  alla
procedura di gara, già espletata, così identificata:  GARA CONSIP BUONI PASTO 7
ha appaltato la  fornitura di buoni pasto cartacei del  Lotto 2 (Friuli-Venezia Giulia,
Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia-Romagna, Toscana) per il periodo 23.03.2016 -
23.03.2017 alla Ditta Day Ristoservice S.p.A di Bologna (CIG: 60284312A3) con un
ribasso pari al 17,17%;

2) di procedere alla fornitura dei buoni pasto agli assistiti del Comune per l’anno 2016
tramite la Ditta Day Ristoservice alle condizioni economiche e normative di cui alla
Convenzione CONSIP con il Comune di Bagno a Ripoli consistente in n. 340 buoni
pasto (corrispondenti a 17 blocchetti  contenenti 20 buoni pasto cad.) del valore
nominale di Euro 5,63, abbattuto del 17,17% di sconto, oltre IVA 4%;

3) di stabilire per quanto sopra esposto in Euro 1.660,00(IVA 4% inclusa) la spesa
prevista occorrere per la fornitura cui trattasi;

4) di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e
ss.mm.ii., il  CIG relativo alla presente fornitura è  CIG Z8919A728B. Il codice
IBAN del conto corrente dedicato alla commessa ed i soggetti deputati ad operare
su tale conto verranno indicati nel prospetto allegato all’atto di liquidazione;

5) di imputare la spesa predetta di € 1.660,00 alla Missione 12.4  PF U. 1.3.2.99.999
– del Bilancio di previsione 2016 - Capitolo 8060.00.00 "Altre prestazioni di servizi –
servizio di assistenza sociale" - Impegno n. 16/1112;

6) di procedere ad introitare la somma complessiva di Euro 690,14di cui alla nota di
credito emessa a seguito di restituzione buoni pasto scaduti, con imputazione  al
Capitolo 16250.00.00 P.F. 3.5.2.3.5 “Recuperi e rimborsi diversi” del Bilancio 2016
“Restituzione buoni pasto scaduti” accertamento n. 16/178, dando atto che l'IVA
riferita alla suddetta nota di credito per € 26,54, sarà recuperata nel corrispondente

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


capitolo in uscita n. 13090.00.06 imp. 16/1113;

7) di precisare altresì che, secondo il capitolato tecnico della convenzione CONSIP al
punto 7.a) della Gara d’Appalto CONSIP alla quale si aderisce, le spese bancarie
sostenute per il bonifico sono messe a carico dell’Amministrazione contraente, per
cui andranno imputate al competente Capitolo di Bilancio;

8) di liquidare e pagare la spesa predetta dietro rimessa di regolare fattura;

9) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è prevista per il mese di
dicembre 2016;

IL DIRIGENTE AREA 3
                         DOTT. NERI MAGLI

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli
151, comma 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

Lì 02/05/2016
                                                                                                      IL DIRIGENTE
                                                                                              (Dott. Dario Navarrini)

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

